
SANTIAGO, l 3 ENE 2024 

MINISTERIO DE DA 

EXENTA N°_0_S_6 ____ / 
........,w;o¡,¡~~~-1 

OFICINA DE PARTES 

RECEPCION 
VISTOS: El decreto con fuerza de ley 

N° l - 19.653, de 2001, del Ministerio Secreta ría Genera l 
L!:::============:::!.J de la Presidencia, que f ija el texto refund ido, coordinado 
rr============::;'l y sistemat izado de la Ley N° 18.575, organ1ca 

CONTRALORJA GENERAL 
TOMA DE RAZON 

DePART. 
JURIOtCO 

DEP.T.R. 

RECEPCION 

Y REGISTRO 

OOPART. 
CONTASIL 

SUS. OEP. 
C. CEI4TRAL 

SUS. OEP. 
E. CUEtfTAS 

sue. oeP. 
C.P. Y 

9 1 l:!rf ES f'«AC 

OI:PART. 
AUOfTORIA 

OOPAlU . 
V.O.P .. U. yT 

SUS. DE!P. 
MLINICIP. 

REF R E N DAC I ON 

REF.POR $ .............. _ ...•.. - .................................. - .. 
IMPUTAC ................................................................ . 
ANO T.POR S ··--··--··-··--··- ··--·--··--···· ···--·--··--·······--·· 
IMPUT AC ......................... -·-··-·-··--··-·-··· ......... . 

oeouc.oro _______________ .................................... . 

Unidad de Gest ión Desarrollo de 
Personas 

Reg. 031/18.01.2024 

DISTRIBUCIÓN: 
~ Subdepto. Gestión y Desarrollo de 

Personas 
,_ Comunicaciones 
~ Oficina de Partes 

constitucional de bases generales de la Administración 
del Estado ; el decreto con fuerza de ley N°106, de 1960, 
del Ministerio de Hacienda, que fija disposiciones por las 
cua les se regi rá la Di rección de Presupuestos; el decreto 
con fuerza de ley N° 29, de 2005, del Mi nisterio de 
Hacienda , que fij a el texto refu ndido, coordinado y 
sist ematizado de la Ley N° 18.834, sobre Estatut o 
Administrativo; a Ley N°20. 285, sobre Acceso a la 
I nformación Pública; el decreto ley N° 1.263, de 1975, 
del Min isterio de Hacienda, que fija ley orgánica de 
Admin istración Financiera del Estado ; el decreto con 
fuerza de ley N° 2, de 2004, del Ministerio de Hacienda, 
que fusiona plantas de persona l de la Dirección de 
Presupuestos; la Resol ución N. 0 1 de 10 de m ayo de 
2017, que aprobó normas de aplicación general en 
materias de gestión y desarrollo de personas, a todos 
los servicios públicos conforme la facult ad establecida 
en el artícu lo 2°, letra q), de la ley orgánica de la 
dirección naciona l del servicio civi l, contenida en el 
artículo vigésimo sexto de la ley N° 19.882;el 
Decreto N° 424, del 11 de marzo de 2022, del Ministerio 
de Hacienda, que nombra a la Directora de 
Presupuestos; la Resolución N°6, de 20 19, de la 
Cont ra lor ía General de la Repúbl ica , que fija normas 
sobre exención del trám ite de Toma de Razón, de las 
materias de personal que se indica n y la Resolución 
exenta N° 311 del 08 de agosto de 2022 que crea el 
Subdepartamento de Gest ion y Desarrollo de Personas . 

CONSIDERANDO: 

l. Que, conforme al artículo 31 de la Ley 
N° 18.575, corresponde a los jefes de servicio dirigir, 
organizar y administrar el correspond iente servicio; 
contro larlo y vel ar por el cumplimiento de sus objetivos ; 
responder de su gestión, y desempeñar las demás 
funciones que la ley les asigne. 

2 . El amplio campo de acción y gest ión de la 
Dirección de Presupuestos, en cumpl imiento de las 
at ribuciones dispuestas en el decreto con fuerza de ley 
N°106, de 1960, del Ministerio de Hacienda, en su 
interrel ación con los dem ás Ministerios, Serv icios e 
I nstituciones involucradas en la elaboración y ej ecución 
del presupuesto de la Nación . 

3. La importancia de genera r instancias de 
coordinación y apoyo entre las capacidades humanas y 
com petencias profesiona les y técn icas, así como para 



2 
unificar criterios de trabajo en el ejercicio de las 
funciones diarias de la institución. 

4. La necesidad de actualizar y modernizar 
los procesos administrativos que inciden en el 
cumplimiento oportuno de las funciones, objetivos y en 
la satisfacción de las necesidades internas de la 
Dirección de Presupuestos. 

5. La permanente necesidad de velar por la 
eficiente e idónea administración de los recursos 
públicos, el ejercicio de las competencias de los 
funcionarios de la institución y el debido cumplimiento 
de la función pública. 

6. La relevancia de dar respuesta oportuna 
y dar cumplimiento efectivo al princ1p1o de 
transparencia de la función pública, de modo de permitir 
y promover el conocimiento de los procedimientos, 
contenidos y decisiones que se adopten en ejercicio de 
dicha función. 

7. La resolución exenta N° 311 del 08 de 
agosto de 2022, que crea el Subdepartamento de 
Gestión y Desarrollo de Personas, y define la 
organización interna y funciones de tal dependencia. 

8. Lo dispuesto en el artículo N° 81, letra 
a), del decreto con fuerza de ley N°29, de 2005, del 
Ministerio de Hacienda, que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la Ley N°18.834, sobre 
Estatuto, que permite determinar otro orden de 
subrogancia en el caso de cargos de exclusiva confianza. 

9.Las facultades que me otorgan las 
normas citadas en los vistos del presente acto 
administrativo. 

RESUELVO 

PRIMERO. DESIGNASE, a doña Maria Eugenia 
Elizalde Soto, Rut N , profesional 
grado 5°, con función directiva y asignación de 
función critica, como Jefa del Subdepartamento 
de Gestión y Desarrollo de Personas, el que 
prestará serv1c1os en las áreas de sus 
competencias a la Autoridad Superior de la 
Institución y a las demás jefaturas internas, 
según lo dispone la Resolución Exenta N°311 de 
2022. 

SEGUNDO. DESIGNASE, a don Aquiles Venegas 
Flores, Rut N , Directivo titular 
grado 4°, como Jefe de la Sección Gestion de 
Personas del referido Subdepartamento, el que 
prestará serv1c1os en las áreas de sus 
competencias ya su superior jerárquico, según lo 
dispone la Resolución Exenta N° 311 de 2022. 



3 

TERCERO. DESIGNASE, a don Claudia Toro 
Ortiz, Rut N , profesional grado 7°, 
con función directi va, como Jefe de la Sección 
Gestion Desarrollo Organizacional del referido 
Subdepartamento, el que prestará servicios en 
las áreas de sus competencias ya su superior 
jerárquico, según lo dispone la Resolución Exenta 
N° 31 1 de 2022. 

CUARTO. DESIGNASE, a doña Ruth Yanet 
Fuentes Palma, Rut N , profesional 
grado 9°, con función directiva , como Jefa de la 
Sección Calidad de Vida y Bienestar del referido 
Subdepartamento, el que presta rá servicios en 
las áreas de sus competencias ya su superior 
jerárquico, según lo dispone la Resolución Exenta 
N° 311 de 2022. 

QUINTO. DESIGNASE , a doña Ana Maria Godoy 
Godoy, Rut N , profesional grado 
7°, con función directiva , como Jefa de la Sección 
Equidad de Género y Diversidad del referido 
Subdepartamento, el que prestará servicios en 
las áreas de sus competencias y a su superior 
jerárquico, según lo dispone la Resolución Exenta 
N° 311 de 2022. 

SEXTO. DESIGNASE, a don Jozsef Markovits 
Alarcón, Rut N , profesional grado 
9°, como Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica 
del referido Subdepartamento, el que prestará 
servicios en las áreas de sus competencias y a su 
superior jerárquico, según lo dispone la 
Resolución Exenta N° 311 de 2022. 

SÉPTIMO. ESTABLÉCESE, como válidas las 
actuaciones func ionarias de los (as) funcionarios 
(as) individualizados(as) en los artícu los primero 
a sexto de la presente resolución, a contar del 08 
de agosto de 2022. 

OCTAVO, DETERMINASE el siguiente orden de 
subrogancia del cargo de Jefe de 
Subdepartamento de Gestion y Desarrol lo de 
Personas: 

1 o. - Sr Aquiles Venegas Flores, Jefe de la 
Sección Gestion de Personas. 

2 °. - Sra. Ana María Godoy Godoy, Jefa de la 
Sección Equidad de Género y Divers idad. 

NOVENO, DEROGUESE la reso lución exenta 493 
del 27. 11.2019, así como también cualquiera otra 
de este origen, dictada con anterioridad y sobre 
las mismas materias y/o cuyos efectos sea n 
contrarios a los del presente acto administrativo. 



4 

DECIMO. PUBLICACIÓN , la presente 
Resolución deberá ser comunicada a través de la 
página Web del Serv icio, a más tardar, dentro de 
quinto día a conta r del término de su t ramitación . 

MARTÍNEZ FARIÑA 
ora de Presupuestos 




